
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: DLP Servizio Tecnico Lavori Pubblici  

Responsabile: Scolari Geom. Ivan  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 50 DEL 21/05/2018  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

INTERVENTO DI RECUPERO E RESTAURO CONSERVATIVO 

INTONACO FACCIATA EST EX SCUOLA ELEMENTARE IN PIAZZA 

ALPINI DI CEVO ED OPERE ACCESSORIE. AFFIDAMENTO 

INCARICO PROFESSIONALE DI DIREZIONE DEI LAVORI, AI SENSI 

DELL’ART. 31, COMMA 8, D.LGS 50/2016, ALL’ ARCH. NICOLA 

ABONDIO, CON SEDE IN DARFO BOARIO TERME (BS), VIA SANTA 

CATERINA, 5. C.I.G.: ZC723BF8E0.    
 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 

 
CONSIDERATO che il Comune di Cevo (Bs) ha aderito nel corso dell’anno 2017 all’iniziativa della 

Comunità Montana di Vallecamonica denominata “Wall in Art”, che prevede la realizzazione su murature 

esistenti di opere grafico pittoriche; 

 

CONSIDERATO che nell’ambito di tale iniziativa Comunità Montana di Vallecamonica e Comune di Cevo 

hanno concordato di intervenire sulla muratura est dell’edificio ex scuola elementare in Piazza Alpini, con la 

realizzazione di un’opera con richiamo all’incendio di Cevo del 3 Luglio 1944; 

 

CONSIDERATO che per la realizzazione dell’opera si rende necessario recuperare e restaurare la facciata 

dell’edificio; 

 

CONSIDERATO che a tal proposito è stato redatto specifico progetto, commissionato da Comunità Montana 

di Vallecamonica e sottoposto ad autorizzazione ai sensi dell’art. 21 comma 6 e dell’art. 146 del D.Lgs. n. 

42/2004; 

 

VISTO il provvedimento di autorizzazione prot. n. 7583 del 14.05.2018, emesso dal Ministero dei Beni e 

delle attività culturali e del turismo, Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per le provincie di 

Bergamo e Brescia; 

 

CONSIDERATO  che al fine di garantire la realizzazione dell’intervento di recupero e restauro della facciata 

dell’edificio nel rispetto della documentazione progettuale, delle prescrizioni impartite con il provvedimento 

di autorizzazione si rende opportuno individuare idonea figura professionale che assuma il ruolo di direttore 

dei lavori; 

 

Rilevato che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio Lavori Pubblici nominato con decreto 

sindacale n. 03/P 2014 del 27/05/2014 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 

 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma 2: 

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Dato atto inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai € 40.000 per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 

comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato 

o per i lavori in amministrazione diretta;  

art. 32 c. 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 

modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di 

procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”; 

 

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296 e s.m.i., ai sensi del quale per gli acquisti di 

beni e servizi di importo inferiore ad € 1.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato 

elettronico della pubblica amministrazione; 

 



Preso atto che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni 

normative e modalità; 

 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 che prevedono l’affidamento diretto a 

soggetti di cui all’art. 46 comma 1 degli incarichi di progettazione ed attinenti, di importo inferiore alla 

soglia di € 40.000,00; 

 

CONSIDERATO che l’importo delle prestazioni sopraccitate risulta inferiore al limite di cui all’art. 31 

comma 8 del D.Lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che è stata individuata la figura professionale per la direzione dei lavori di recupero e 

restauro conservativo intonaco facciata est ex scuola elementare in piazza Alpini di Cevo ed opere accessorie 

nell’Arch. Nicola Abondio, con sede in Darfo Boario Terme (Bs), Via Santa Caterina, 5, in possesso dei 

requisiti di ordine generale e tecnico, per l’espletamento del citato servizio; 

 

VISTO il preventivo di spesa dell’Arch. Nicola Abondio, il quale prevede, per la direzione dei lavori in 

oggetto citati, inclusi tutti gli adempimenti pertinenti, l’importo di € 990,00 oltre cassa previdenziale ed IVA; 

 

Verificato che il prezzo offerto risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di mercato e soddisfa le 

esigenze dell’Ente; 

 

Visto in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva, acquisito mediante accesso al sistema 

DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL; 

 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 31.03.2018 ad oggetto: “Esame degli emendamenti ed 

approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018/2020 e del documento unico di 

programmazione”; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 25 del 31.03.2018 ad oggetto: “Approvazione P.E.G. per l’esercizio 

finanziario 2017. Individuazione dei Responsabili di Servizio per l’esercizio finanziario 2018; 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi; 

 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del C.C. n. 34 del 

29/11/2014; 

 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, 

comma 4, del D. Lgs 267/2000;  

 

Visto lo Statuto comunale; 



 

Accertata la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 

 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 

controllo di cui all’articolo 147 bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  

 

DETERMINA 

 
1. Di affidare all’Arch. Nicola Abondio, con sede in Darfo Boario Terme (Bs), Via Santa Caterina, 5, la 

direzione dei lavori di recupero e restauro conservativo intonaco facciata est ex scuola elementare in 

piazza Alpini di Cevo ed opere accessorie, inclusi tutti gli adempimenti pertinenti, per l’importo di € 

990,00 oltre cassa previdenziale ed IVA; 

 

2. Di impegnare la somma di € 1.256,11, a favore dell’Arch. Nicola Abondio, per le prestazioni di 

direzione dei lavori ed adempimenti pertinenti, registrandola al macroaggregato 01062.02.0001 del 

bilancio di previsione 2018; 

 

3. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto responsabile di servizio della relativa fattura, 

secondo le modalità previste dal disciplinare di incarico; 

 

4. di prendere atto che, dal 31 marzo 2015, non verranno accettate ne pagate fatture ricevute in formato 

cartaceo, in ottemperanza a quanto previsto dal DM 3 aprile 2013, n. 55 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

5. di dare atto altresì che l'appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla Legge 136/2010 

smi; 

 

6. di dare valore contrattuale alla sottoscrizione della presente; 

 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all'albo on-line dell’Unione dei Comuni 

della Valsaviore per quindici giorni consecutivi; 

 

8. di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale 

è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 

giorni da quello di pubblicazione all'albo on-line; 

 

9. di inviare il presente, per competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente ed al professionista 

individuato. 

 

 

 Il Responsabile Servizio Lavori Pubblici  

 F.to Scolari Geom. Ivan    

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
7852 2018 01062.02.0001 INCARICHI PROFESSIONALI 1.256,12 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 21/05/2018  

 

 

   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  

  F.to Maffessoli Rag. Paola  

 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    25/05/2018  al   09/06/2018  nel sito informatico di 

questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

  Il Responsabile Servizio Lavori Pubblici 

  F.to Scolari Geom. Ivan    

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cevo,  25/05/2018  

  Responsabile Servizio Tecnico  

  Scolari Geom. Ivan  

 


